— 1 —

湘人社函〔2016〕206 号

关于印发《湖南省新型农村合作医疗制度管理
职能移交工作方案》的通知

各市州人力资源和社会保障局、卫生计生委、编办、财政局、审

计局：

现将《湖南省新型农村合作医疗制度管理职能移交工作方

案》印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省人力资源和社会保障厅
湖南省卫生和计划生育委员会
湖南省机构编制委员会办公室
湖 南 省 财 政 厅
湖 南 省 审 计 厅

文件

 — 2 —

湖南省人力资源和社会保障厅   湖南省卫生和计划生育委员会

湖南省机构编制委员会办公室           湖南省财政厅

湖南省审计厅

                    2016 年 7 月 29 日

湖南省人力资源和社会保障厅办公室              2016 年 7 月 29 日印

 — 3 —

湖南省新型农村合作医疗制度管理职能

移交工作方案

根据《湖南省人民政府关于整合城乡居民基本医疗保险制度

的实施意见》（湘政发〔2016〕14 号）精神，为做好新型农村合

作医疗制度（以下简称新农合）管理职能由卫生计生部门向人力

资源社会保障部门的移交工作，积极稳妥推进城乡居民基本医疗

保险制度整合，制定本方案。

 一、移交工作内容

（一）职能移交。将新农合行政管理和经办服务职能由卫生

计生部门划转人力资源社会保障部门。人力资源社会保障部门负

责整合后城乡居民基本医疗保险制度的政策制定、综合管理、监

督检查、基金管理和支付结算等工作。

（二）机构和人员移交。按照“编随事走，人随编走”的原则，

将省、市（州）、县（市、区）卫生计生部门所属新农合管理和

经办机构、编制、人员整体划转同级人力资源社会保障部门管理，

建立健全城乡居民医保管理经办机构，确保队伍稳定和工作不

断。

（三）基金移交。新农合基金由卫生计生部门移交人力资源

社会保障部门管理，将新农合基金专户与城镇居民医保基金专户

归并为城乡居民医保基金专户（财政专户、收入户和支出户）。

 — 4 —

在对新农合和城镇居民医保基金进行审计的基础上，做好基金财

务的安全移交和平稳过渡工作。

（四）信息系统移交。新农合信息化相关管理资料、软件开

发及维护合同和文档、新农合应用软件和完整的系统数据等，均

由卫生计生部门移交同级人力资源社会保障部门管理。过渡期内

信息系统运行管理维护由卫生计生部门与人力资源社会保障部

门另行制定工作方案，确保信息系统正常运行，业务办理不受影

响。

（五）档案和资产移交。新农合历年的政策文件文书档案（包

括纸质和电子文档，已存档的历年文件和相关资料提交归档文件

清单）；历年基金的收支财务会计凭证、账册和印鉴；交通、通

讯、电脑等办公设备设施、物品；项目和工作经费等，均由卫生

计生部门移交人力资源社会保障部门管理。

二、移交工作流程

（一）成立移交小组。新农合管理职能移交工作由各级政府

统一组织实施，分管人力资源社会保障部门的政府领导任移交领

导小组组长，人力资源社会保障、卫生计生、编制、财政、审计

等部门要各司其职，协同配合做好移交相关工作，确保移交工作

有序推进。

（二）做好移交准备。各级要制定移交工作实施方案，省、

市（州）、县（市、区）三级同步开展移交工作。卫生计生部门

作为移交单位，要按照整体移交的原则，做好将新农合的行政职

 — 5 —

能、管理经办机构、工作人员、资产资金、档案数据等整体移交

人力资源社会保障部门的各项准备工作。人力资源社会保障部门

作为接收单位，要安排必要的办公场地、设施和设备。

（三）规范交接程序。移交工作在移交领导小组的安排和监

督下进行，交接双方单位负责同志在移交清单上签字认可，并加

盖单位公章。移交领导小组要对交接的内容进行验收、确认。

三、移交时间安排

各地新农合和城镇居民医保基金审计，以及管理经办机构资

产审计工作原则上在 8 月底前完成。省、市（州）、县（市、区）

三级新农合管理经办职能、机构、人员、基金、档案和资产等移

交工作要在 8 月底前完成。

四、移交工作要求

（一）明确责任分工。各地要加强统筹协调，明确部门职责，

密切配合，形成工作合力。人力资源社会保障部门负责组织实施

具体工作，以及新农合职能、机构、人员、基金、资产、档案、

信息数据等接收工作；卫生计生部门负责配合做好新农合职能、

机构、人员、基金、资产、档案、信息数据等移交工作；机构编

制部门负责城乡居民医保管理和经办职能调整、机构编制划转工

作；财政部门负责新农合基金移交监督和纳入财政专户管理，统

一补助资金渠道，安排参保补助资金，做好管理和经办工作经费

保障工作；审计部门负责做好城镇居民医保基金和新农合基金的

审计，以及新农合管理经办机构的资产审计工作。

 — 6 —

（二）确保平稳过渡。各地要站在维护群众利益和促进社会

稳定的高度，认真落实省委省政府要求，积极稳妥地做好新农合

管理职能的移交，保证移交工作期间政策和队伍的稳定，保证参

保（合）人员待遇不受任何影响。省整合城乡居民基本医疗保险

制度协调小组建立移交工作调度和定期通报制度，加强指导和督

促检查，确保全省新农合管理职能移交工作任务圆满完成。

（三）严明组织纪律。各级相关部门要严格按照程序在规定

时间内完成新农合管理职能移交工作，任何单位和个人不得以任

何理由阻碍、拖延移交工作的顺利进行。